
  
 

ESTADO DO PIAUI  
PREFEITURA MUNICIPAL DE FARTURA DO PIAUI – PI  
C.N.P.J: 41.522.384/0001-90 
AV. MIGUELINO BRAGA , S/N° - BAIRRO – CENTRO – FARTURA DO PIAUI 
CEP: 64788-000 – e-mail: pmfarturadopiaui10@gmail.com 

 
 

Decreto Nº 047/2022   FARTURA DO PIAUI – PI, 21 DE OUTUBRO DE 2022  

 

Estabelece a programação financeira, as metas bimestrais de 

arrecadação e o cronograma de execução mensal de 

desembolso, para o exercício financeiro de 2023, do 

Município de Fartura Do Piauí e dá outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE FARTURA DO PIAUÍ, ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas 

atribuições legais,  

D E C R E T A 

 Art. 1º - Ficam estabelecidas as Metas Bimestrais de Arrecadação, a Programação 

Financeira e o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso para o exercício financeiro de 

2023, do Município de Fartura Do Piauí, conforme disposto no artigo 8º parágrafo único, da Lei 

Complementar Nº 101 de 04 de maio de 2000. 

 Art. 2º - Se verificado desequilíbrio fiscal, quando do cumprimento da programação 

financeira e o cronograma de execução mensal de desembolso, adotar-se-ão os limites 

estabelecidos no artigo 9º da Lei Complementar Nº 101 de 04 de maio de 2000. 

§ 1º - A limitação de empenho prevalecerá pelo período necessário para obtenção do 

equilíbrio orçamentário e financeiro estabelecido pelo Anexo de Metas Fiscais. 

§ 2º - Não será objeto de limitação as despesas que constituam obrigações constitucionais 

e legais do Município, inclusive aquelas destinadas ao pagamento do serviço da dívida. 

§ 3º - No caso de restabelecimento da receita prevista, ainda que parcial, a recomposição 

das dotações cujos empenhos foram limitados dar-se-á de forma proporcional às reduções 

realizadas. 

 Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Fartura do Piauí – PI, 21 de outubro de 2022. 

 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE FARTURA DO PIAUIPREFEITURA MUNICIPAL DE FARTURA DO PIAUIPREFEITURA MUNICIPAL DE FARTURA DO PIAUIPREFEITURA MUNICIPAL DE FARTURA DO PIAUI

I - Previsão de Arrecadação das Receitas Municipais - 2023I - Previsão de Arrecadação das Receitas Municipais - 2023I - Previsão de Arrecadação das Receitas Municipais - 2023I - Previsão de Arrecadação das Receitas Municipais - 2023

 RECEITAS Valor Orçado
BIMESTRES

Bim Acum

1º 2º

Bim Acum

3º

Bim Acum

4º

Bim Acum

5º

Bim Acum

6º

Bim Acum

RECEITAS CORRENTES.RECEITAS CORRENTES.RECEITAS CORRENTES.RECEITAS CORRENTES. 48.488.000,00 8.081.333,36 8.081.333,36 8.081.333,36 16.162.666,72 8.081.333,36 24.244.000,08 8.081.333,36 32.325.333,44 8.081.333,36 40.406.666,80 8.081.333,20 48.488.000,00

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕESIMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕESIMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕESIMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES 1.474.700,00 245.783,32 245.783,32 245.783,32 491.566,64 245.783,32 737.349,96 245.783,32 983.133,28 245.783,32 1.228.916,60 245.783,40 1.474.700,00

143.333,34 143.333,34 286.666,68 143.333,34 430.000,02 143.333,34 573.333,36 143.333,34 716.666,70 143.333,30 860.000,00IMPOSTOSIMPOSTOSIMPOSTOSIMPOSTOS 860.000,00 143.333,34

35.000,00IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE 5.833,34 5.833,34 5.833,34 11.666,68 5.833,34 17.500,02 5.833,34 23.333,36 29.166,705.833,34 35.000,005.833,30

150.000,00IMPOSTOS SOBRE TRANSMISSÃO 25.000,00 25.000,00 25.000,00 50.000,00 25.000,00 75.000,00 25.000,00 100.000,00 125.000,0025.000,00 150.000,0025.000,00

350.000,00IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA 58.333,34 58.333,34 58.333,34 116.666,68 58.333,34 175.000,02 58.333,34 233.333,36 291.666,7058.333,34 350.000,0058.333,30

325.000,00IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE 54.166,66 54.166,66 54.166,66 108.333,32 54.166,66 162.499,98 54.166,66 216.666,64 270.833,3054.166,66 325.000,0054.166,70

83.833,32 83.833,32 167.666,64 83.833,32 251.499,96 83.833,32 335.333,28 83.833,32 419.166,60 83.833,40 503.000,00TAXASTAXASTAXASTAXAS 503.000,00 83.833,32

250.000,00TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E 41.666,66 41.666,66 41.666,66 83.333,32 41.666,66 124.999,98 41.666,66 166.666,64 208.333,3041.666,66 250.000,0041.666,70

228.000,00TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE VIGILÂNCIA 38.000,00 38.000,00 38.000,00 76.000,00 38.000,00 114.000,00 38.000,00 152.000,00 190.000,0038.000,00 228.000,0038.000,00

25.000,00TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE 4.166,66 4.166,66 4.166,66 8.333,32 4.166,66 12.499,98 4.166,66 16.666,64 20.833,304.166,66 25.000,004.166,70

18.616,66 18.616,66 37.233,32 18.616,66 55.849,98 18.616,66 74.466,64 18.616,66 93.083,30 18.616,70 111.700,00CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIACONTRIBUIÇÃO DE MELHORIACONTRIBUIÇÃO DE MELHORIACONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA 111.700,00 18.616,66

111.700,00OUTRAS CONTRIBUIÇÕES DE 18.616,66 18.616,66 18.616,66 37.233,32 18.616,66 55.849,98 18.616,66 74.466,64 93.083,3018.616,66 111.700,0018.616,70

CONTRIBUIÇÕESCONTRIBUIÇÕESCONTRIBUIÇÕESCONTRIBUIÇÕES 200.000,00 33.333,34 33.333,34 33.333,34 66.666,68 33.333,34 100.000,02 33.333,34 133.333,36 33.333,34 166.666,70 33.333,30 200.000,00

33.333,34 33.333,34 66.666,68 33.333,34 100.000,02 33.333,34 133.333,36 33.333,34 166.666,70 33.333,30 200.000,00CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DOCONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DOCONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DOCONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO 200.000,00 33.333,34

200.000,00CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO 33.333,34 33.333,34 33.333,34 66.666,68 33.333,34 100.000,02 33.333,34 133.333,36 166.666,7033.333,34 200.000,0033.333,30

RECEITA PATRIMONIALRECEITA PATRIMONIALRECEITA PATRIMONIALRECEITA PATRIMONIAL 282.500,00 47.083,34 47.083,34 47.083,34 94.166,68 47.083,34 141.250,02 47.083,34 188.333,36 47.083,34 235.416,70 47.083,30 282.500,00

23.500,00 23.500,00 47.000,00 23.500,00 70.500,00 23.500,00 94.000,00 23.500,00 117.500,00 23.500,00 141.000,00EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIOEXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIOEXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIOEXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO 141.000,00 23.500,00

31.000,00ALUGUÉIS E ARRENDAMENTOS - 5.166,66 5.166,66 5.166,66 10.333,32 5.166,66 15.499,98 5.166,66 20.666,64 25.833,305.166,66 31.000,005.166,70

59.000,00FOROS, LAUDÊMIOS E TARIFAS DE 9.833,34 9.833,34 9.833,34 19.666,68 9.833,34 29.500,02 9.833,34 39.333,36 49.166,709.833,34 59.000,009.833,30

51.000,00OUTRAS RECEITAS IMOBILIÁRIAS - 8.500,00 8.500,00 8.500,00 17.000,00 8.500,00 25.500,00 8.500,00 34.000,00 42.500,008.500,00 51.000,008.500,00

23.583,34 23.583,34 47.166,68 23.583,34 70.750,02 23.583,34 94.333,36 23.583,34 117.916,70 23.583,30 141.500,00VALORES MOBILIÁRIOSVALORES MOBILIÁRIOSVALORES MOBILIÁRIOSVALORES MOBILIÁRIOS 141.500,00 23.583,34

53.000,00REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS 8.833,34 8.833,34 8.833,34 17.666,68 8.833,34 26.500,02 8.833,34 35.333,36 44.166,708.833,34 53.000,008.833,30

23.000,00REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS 3.833,34 3.833,34 3.833,34 7.666,68 3.833,34 11.500,02 3.833,34 15.333,36 19.166,703.833,34 23.000,003.833,30

2.500,00REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS 416,66 416,66 416,66 833,32 416,66 1.249,98 416,66 1.666,64 2.083,30416,66 2.500,00416,70

20.000,00REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS 3.333,34 3.333,34 3.333,34 6.666,68 3.333,34 10.000,02 3.333,34 13.333,36 16.666,703.333,34 20.000,003.333,30

5.000,00REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS 833,34 833,34 833,34 1.666,68 833,34 2.500,02 833,34 3.333,36 4.166,70833,34 5.000,00833,30

1.000,00REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS 166,66 166,66 166,66 333,32 166,66 499,98 166,66 666,64 833,30166,66 1.000,00166,70

1.000,00REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS 166,66 166,66 166,66 333,32 166,66 499,98 166,66 666,64 833,30166,66 1.000,00166,70

15.000,00REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS 2.500,00 2.500,00 2.500,00 5.000,00 2.500,00 7.500,00 2.500,00 10.000,00 12.500,002.500,00 15.000,002.500,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE FARTURA DO PIAUIPREFEITURA MUNICIPAL DE FARTURA DO PIAUIPREFEITURA MUNICIPAL DE FARTURA DO PIAUIPREFEITURA MUNICIPAL DE FARTURA DO PIAUI

I - Previsão de Arrecadação das Receitas Municipais - 2023I - Previsão de Arrecadação das Receitas Municipais - 2023I - Previsão de Arrecadação das Receitas Municipais - 2023I - Previsão de Arrecadação das Receitas Municipais - 2023

 RECEITAS Valor Orçado
BIMESTRES

Bim Acum

1º 2º

Bim Acum

3º

Bim Acum

4º

Bim Acum

5º

Bim Acum

6º

Bim Acum

5.000,00REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS 833,34 833,34 833,34 1.666,68 833,34 2.500,02 833,34 3.333,36 4.166,70833,34 5.000,00833,30

1.000,00REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS 166,66 166,66 166,66 333,32 166,66 499,98 166,66 666,64 833,30166,66 1.000,00166,70

1.000,00REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS 166,66 166,66 166,66 333,32 166,66 499,98 166,66 666,64 833,30166,66 1.000,00166,70

1.000,00REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS 166,66 166,66 166,66 333,32 166,66 499,98 166,66 666,64 833,30166,66 1.000,00166,70

3.000,00REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS 500,00 500,00 500,00 1.000,00 500,00 1.500,00 500,00 2.000,00 2.500,00500,00 3.000,00500,00

5.000,00REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS 833,34 833,34 833,34 1.666,68 833,34 2.500,02 833,34 3.333,36 4.166,70833,34 5.000,00833,30

5.000,00REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS 833,34 833,34 833,34 1.666,68 833,34 2.500,02 833,34 3.333,36 4.166,70833,34 5.000,00833,30

RECEITA DE SERVIÇOSRECEITA DE SERVIÇOSRECEITA DE SERVIÇOSRECEITA DE SERVIÇOS 350.000,00 58.333,34 58.333,34 58.333,34 116.666,68 58.333,34 175.000,02 58.333,34 233.333,36 58.333,34 291.666,70 58.333,30 350.000,00

58.333,34 58.333,34 116.666,68 58.333,34 175.000,02 58.333,34 233.333,36 58.333,34 291.666,70 58.333,30 350.000,00SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS ESERVIÇOS ADMINISTRATIVOS ESERVIÇOS ADMINISTRATIVOS ESERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E 350.000,00 58.333,34

125.000,00SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E 20.833,34 20.833,34 20.833,34 41.666,68 20.833,34 62.500,02 20.833,34 83.333,36 104.166,7020.833,34 125.000,0020.833,30

225.000,00INSCRIÇÃO EM CONCURSOS E 37.500,00 37.500,00 37.500,00 75.000,00 37.500,00 112.500,00 37.500,00 150.000,00 187.500,0037.500,00 225.000,0037.500,00

TRANSFERÊNCIAS CORRENTESTRANSFERÊNCIAS CORRENTESTRANSFERÊNCIAS CORRENTESTRANSFERÊNCIAS CORRENTES 42.906.000,00 7.151.000,02 7.151.000,02 7.151.000,02 14.302.000,04 7.151.000,02 21.453.000,06 7.151.000,02 28.604.000,08 7.151.000,02 35.755.000,10 7.150.999,90 42.906.000,00

4.782.166,70 4.782.166,70 9.564.333,40 4.782.166,70 14.346.500,10 4.782.166,70 19.128.666,80 4.782.166,70 23.910.833,50 4.782.166,50 28.693.000,00TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DETRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DETRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DETRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE 28.693.000,00 4.782.166,70

10.300.000,00COTA-PARTE DO FUNDO DE 1.716.666,66 1.716.666,66 1.716.666,66 3.433.333,32 1.716.666,66 5.149.999,98 1.716.666,66 6.866.666,64 8.583.333,301.716.666,66 10.300.000,001.716.666,70

1.200.000,00COTA-PARTE DO FUNDO DE 200.000,00 200.000,00 200.000,00 400.000,00 200.000,00 600.000,00 200.000,00 800.000,00 1.000.000,00200.000,00 1.200.000,00200.000,00

35.000,00COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A 5.833,34 5.833,34 5.833,34 11.666,68 5.833,34 17.500,02 5.833,34 23.333,36 29.166,705.833,34 35.000,005.833,30

50.000,00COTA-PARTE DA COMPENSAÇÃO 8.333,34 8.333,34 8.333,34 16.666,68 8.333,34 25.000,02 8.333,34 33.333,36 41.666,708.333,34 50.000,008.333,30

50.000,00COTA-PARTE DA COMPENSAÇÃO 8.333,34 8.333,34 8.333,34 16.666,68 8.333,34 25.000,02 8.333,34 33.333,36 41.666,708.333,34 50.000,008.333,30

149.000,00COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO 24.833,34 24.833,34 24.833,34 49.666,68 24.833,34 74.500,02 24.833,34 99.333,36 124.166,7024.833,34 149.000,0024.833,30

1.680.000,00TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO 280.000,00 280.000,00 280.000,00 560.000,00 280.000,00 840.000,00 280.000,00 1.120.000,00 1.400.000,00280.000,00 1.680.000,00280.000,00

200.000,00TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO 33.333,34 33.333,34 33.333,34 66.666,68 33.333,34 100.000,02 33.333,34 133.333,36 166.666,7033.333,34 200.000,0033.333,30

650.000,00TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO 108.333,34 108.333,34 108.333,34 216.666,68 108.333,34 325.000,02 108.333,34 433.333,36 541.666,70108.333,34 650.000,00108.333,30

200.000,00TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO 33.333,34 33.333,34 33.333,34 66.666,68 33.333,34 100.000,02 33.333,34 133.333,36 166.666,7033.333,34 200.000,0033.333,30

300.000,00TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO 50.000,00 50.000,00 50.000,00 100.000,00 50.000,00 150.000,00 50.000,00 200.000,00 250.000,0050.000,00 300.000,0050.000,00

250.000,00TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO 41.666,66 41.666,66 41.666,66 83.333,32 41.666,66 124.999,98 41.666,66 166.666,64 208.333,3041.666,66 250.000,0041.666,70

300.000,00TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO 50.000,00 50.000,00 50.000,00 100.000,00 50.000,00 150.000,00 50.000,00 200.000,00 250.000,0050.000,00 300.000,0050.000,00

450.000,00TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO 75.000,00 75.000,00 75.000,00 150.000,00 75.000,00 225.000,00 75.000,00 300.000,00 375.000,0075.000,00 450.000,0075.000,00

149.000,00TRANSFERÊNCIAS 24.833,34 24.833,34 24.833,34 49.666,68 24.833,34 74.500,02 24.833,34 99.333,36 124.166,7024.833,34 149.000,0024.833,30

19.000,00TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FNDE 3.166,66 3.166,66 3.166,66 6.333,32 3.166,66 9.499,98 3.166,66 12.666,64 15.833,303.166,66 19.000,003.166,70

199.000,00TRANSFERÊNCIAS REFERENTES AO 33.166,66 33.166,66 33.166,66 66.333,32 33.166,66 99.499,98 33.166,66 132.666,64 165.833,3033.166,66 199.000,0033.166,70



PREFEITURA MUNICIPAL DE FARTURA DO PIAUIPREFEITURA MUNICIPAL DE FARTURA DO PIAUIPREFEITURA MUNICIPAL DE FARTURA DO PIAUIPREFEITURA MUNICIPAL DE FARTURA DO PIAUI

I - Previsão de Arrecadação das Receitas Municipais - 2023I - Previsão de Arrecadação das Receitas Municipais - 2023I - Previsão de Arrecadação das Receitas Municipais - 2023I - Previsão de Arrecadação das Receitas Municipais - 2023

 RECEITAS Valor Orçado
BIMESTRES

Bim Acum

1º 2º

Bim Acum

3º

Bim Acum

4º

Bim Acum

5º

Bim Acum

6º

Bim Acum

197.000,00TRANSFERÊNCIAS REFERENTES AO 32.833,34 32.833,34 32.833,34 65.666,68 32.833,34 98.500,02 32.833,34 131.333,36 164.166,7032.833,34 197.000,0032.833,30

450.000,00OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DIRETAS 75.000,00 75.000,00 75.000,00 150.000,00 75.000,00 225.000,00 75.000,00 300.000,00 375.000,0075.000,00 450.000,0075.000,00

4.500.000,00TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DE 750.000,00 750.000,00 750.000,00 1.500.000,00 750.000,00 2.250.000,00 750.000,00 3.000.000,00 3.750.000,00750.000,00 4.500.000,00750.000,00

2.995.000,00TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DE 499.166,66 499.166,66 499.166,66 998.333,32 499.166,66 1.497.499,98 499.166,66 1.996.666,64 2.495.833,30499.166,66 2.995.000,00499.166,70

350.000,00TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DE 58.333,34 58.333,34 58.333,34 116.666,68 58.333,34 175.000,02 58.333,34 233.333,36 291.666,7058.333,34 350.000,0058.333,30

1.495.000,00TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO 249.166,66 249.166,66 249.166,66 498.333,32 249.166,66 747.499,98 249.166,66 996.666,64 1.245.833,30249.166,66 1.495.000,00249.166,70

705.000,00TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA 117.500,00 117.500,00 117.500,00 235.000,00 117.500,00 352.500,00 117.500,00 470.000,00 587.500,00117.500,00 705.000,00117.500,00

170.000,00TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA 28.333,34 28.333,34 28.333,34 56.666,68 28.333,34 85.000,02 28.333,34 113.333,36 141.666,7028.333,34 170.000,0028.333,30

150.000,00TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA UNIÃO - 25.000,00 25.000,00 25.000,00 50.000,00 25.000,00 75.000,00 25.000,00 100.000,00 125.000,0025.000,00 150.000,0025.000,00

1.500.000,00OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE 250.000,00 250.000,00 250.000,00 500.000,00 250.000,00 750.000,00 250.000,00 1.000.000,00 1.250.000,00250.000,00 1.500.000,00250.000,00

987.999,98 987.999,98 1.975.999,96 987.999,98 2.963.999,94 987.999,98 3.951.999,92 987.999,98 4.939.999,90 988.000,10 5.928.000,00TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS ETRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS ETRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS ETRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E 5.928.000,00 987.999,98

1.300.000,00COTA-PARTE DO ICMS - PRINCIPAL 216.666,66 216.666,66 216.666,66 433.333,32 216.666,66 649.999,98 216.666,66 866.666,64 1.083.333,30216.666,66 1.300.000,00216.666,70

500.000,00COTA-PARTE DO IPVA - PRINCIPAL 83.333,34 83.333,34 83.333,34 166.666,68 83.333,34 250.000,02 83.333,34 333.333,36 416.666,7083.333,34 500.000,0083.333,30

25.000,00COTA-PARTE DO IPI - MUNICÍPIOS - 4.166,66 4.166,66 4.166,66 8.333,32 4.166,66 12.499,98 4.166,66 16.666,64 20.833,304.166,66 25.000,004.166,70

50.000,00COTA-PARTE DA CONTRIBUIÇÃO DE 8.333,34 8.333,34 8.333,34 16.666,68 8.333,34 25.000,02 8.333,34 33.333,36 41.666,708.333,34 50.000,008.333,30

200.000,00COTA-PARTE DA COMPENSAÇÃO 33.333,34 33.333,34 33.333,34 66.666,68 33.333,34 100.000,02 33.333,34 133.333,36 166.666,7033.333,34 200.000,0033.333,30

1.100.000,00TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO 183.333,34 183.333,34 183.333,34 366.666,68 183.333,34 550.000,02 183.333,34 733.333,36 916.666,70183.333,34 1.100.000,00183.333,30

925.000,00TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS 154.166,66 154.166,66 154.166,66 308.333,32 154.166,66 462.499,98 154.166,66 616.666,64 770.833,30154.166,66 925.000,00154.166,70

283.000,00TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS 47.166,66 47.166,66 47.166,66 94.333,32 47.166,66 141.499,98 47.166,66 188.666,64 235.833,3047.166,66 283.000,0047.166,70

100.000,00TRANSFERÊNCIAS DE ESTADOS 16.666,66 16.666,66 16.666,66 33.333,32 16.666,66 49.999,98 16.666,66 66.666,64 83.333,3016.666,66 100.000,0016.666,70

145.000,00TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS 24.166,66 24.166,66 24.166,66 48.333,32 24.166,66 72.499,98 24.166,66 96.666,64 120.833,3024.166,66 145.000,0024.166,70

1.300.000,00OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS 216.666,66 216.666,66 216.666,66 433.333,32 216.666,66 649.999,98 216.666,66 866.666,64 1.083.333,30216.666,66 1.300.000,00216.666,70

1.330.833,34 1.330.833,34 2.661.666,68 1.330.833,34 3.992.500,02 1.330.833,34 5.323.333,36 1.330.833,34 6.654.166,70 1.330.833,30 7.985.000,00TRANSFERÊNCIAS DE OUTRASTRANSFERÊNCIAS DE OUTRASTRANSFERÊNCIAS DE OUTRASTRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS 7.985.000,00 1.330.833,34

7.985.000,00TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO 1.330.833,34 1.330.833,34 1.330.833,34 2.661.666,68 1.330.833,34 3.992.500,02 1.330.833,34 5.323.333,36 6.654.166,701.330.833,34 7.985.000,001.330.833,30

50.000,00 50.000,00 100.000,00 50.000,00 150.000,00 50.000,00 200.000,00 50.000,00 250.000,00 50.000,00 300.000,00DEMAIS TRANSFERÊNCIASDEMAIS TRANSFERÊNCIASDEMAIS TRANSFERÊNCIASDEMAIS TRANSFERÊNCIAS 300.000,00 50.000,00

150.000,00OUTRAS TRANSFERÊNCIAS 25.000,00 25.000,00 25.000,00 50.000,00 25.000,00 75.000,00 25.000,00 100.000,00 125.000,0025.000,00 150.000,0025.000,00

150.000,00OUTRAS TRANSFERÊNCIAS 25.000,00 25.000,00 25.000,00 50.000,00 25.000,00 75.000,00 25.000,00 100.000,00 125.000,0025.000,00 150.000,0025.000,00

OUTRAS RECEITAS CORRENTESOUTRAS RECEITAS CORRENTESOUTRAS RECEITAS CORRENTESOUTRAS RECEITAS CORRENTES 3.274.800,00 545.800,00 545.800,00 545.800,00 1.091.600,00 545.800,00 1.637.400,00 545.800,00 2.183.200,00 545.800,00 2.729.000,00 545.800,00 3.274.800,00

295.800,00 295.800,00 591.600,00 295.800,00 887.400,00 295.800,00 1.183.200,00 295.800,00 1.479.000,00 295.800,00 1.774.800,00INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES EINDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES EINDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES EINDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E 1.774.800,00 295.800,00

1.774.800,00OUTRAS RESTITUIÇÕES - PRINCIPAL 295.800,00 295.800,00 295.800,00 591.600,00 295.800,00 887.400,00 295.800,00 1.183.200,00 1.479.000,00295.800,00 1.774.800,00295.800,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE FARTURA DO PIAUIPREFEITURA MUNICIPAL DE FARTURA DO PIAUIPREFEITURA MUNICIPAL DE FARTURA DO PIAUIPREFEITURA MUNICIPAL DE FARTURA DO PIAUI

I - Previsão de Arrecadação das Receitas Municipais - 2023I - Previsão de Arrecadação das Receitas Municipais - 2023I - Previsão de Arrecadação das Receitas Municipais - 2023I - Previsão de Arrecadação das Receitas Municipais - 2023

 RECEITAS Valor Orçado
BIMESTRES

Bim Acum

1º 2º

Bim Acum

3º

Bim Acum

4º

Bim Acum

5º

Bim Acum

6º

Bim Acum

250.000,00 250.000,00 500.000,00 250.000,00 750.000,00 250.000,00 1.000.000,00 250.000,00 1.250.000,00 250.000,00 1.500.000,00DEMAIS RECEITAS CORRENTESDEMAIS RECEITAS CORRENTESDEMAIS RECEITAS CORRENTESDEMAIS RECEITAS CORRENTES 1.500.000,00 250.000,00

1.500.000,00OUTRAS RECEITAS NÃO 250.000,00 250.000,00 250.000,00 500.000,00 250.000,00 750.000,00 250.000,00 1.000.000,00 1.250.000,00250.000,00 1.500.000,00250.000,00

RECEITAS DE CAPITALRECEITAS DE CAPITALRECEITAS DE CAPITALRECEITAS DE CAPITAL 1.944.000,00 323.999,96 323.999,96 323.999,96 647.999,92 323.999,96 971.999,88 323.999,96 1.295.999,84 323.999,96 1.619.999,80 324.000,20 1.944.000,00

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITALTRANSFERÊNCIAS DE CAPITALTRANSFERÊNCIAS DE CAPITALTRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 1.944.000,00 323.999,96 323.999,96 323.999,96 647.999,92 323.999,96 971.999,88 323.999,96 1.295.999,84 323.999,96 1.619.999,80 324.000,20 1.944.000,00

173.333,32 173.333,32 346.666,64 173.333,32 519.999,96 173.333,32 693.333,28 173.333,32 866.666,60 173.333,40 1.040.000,00TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DETRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DETRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DETRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE 1.040.000,00 173.333,32

245.000,00OUTRAS TRANSFERÊNCIAS 40.833,34 40.833,34 40.833,34 81.666,68 40.833,34 122.500,02 40.833,34 163.333,36 204.166,7040.833,34 245.000,0040.833,30

100.000,00TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA 16.666,66 16.666,66 16.666,66 33.333,32 16.666,66 49.999,98 16.666,66 66.666,64 83.333,3016.666,66 100.000,0016.666,70

100.000,00TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA 16.666,66 16.666,66 16.666,66 33.333,32 16.666,66 49.999,98 16.666,66 66.666,64 83.333,3016.666,66 100.000,0016.666,70

595.000,00OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE 99.166,66 99.166,66 99.166,66 198.333,32 99.166,66 297.499,98 99.166,66 396.666,64 495.833,3099.166,66 595.000,0099.166,70

150.666,64 150.666,64 301.333,28 150.666,64 451.999,92 150.666,64 602.666,56 150.666,64 753.333,20 150.666,80 904.000,00TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS ETRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS ETRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS ETRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E 904.000,00 150.666,64

250.000,00TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO 41.666,66 41.666,66 41.666,66 83.333,32 41.666,66 124.999,98 41.666,66 166.666,64 208.333,3041.666,66 250.000,0041.666,70

100.000,00TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS 16.666,66 16.666,66 16.666,66 33.333,32 16.666,66 49.999,98 16.666,66 66.666,64 83.333,3016.666,66 100.000,0016.666,70

55.000,00TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS 9.166,66 9.166,66 9.166,66 18.333,32 9.166,66 27.499,98 9.166,66 36.666,64 45.833,309.166,66 55.000,009.166,70

499.000,00OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE 83.166,66 83.166,66 83.166,66 166.333,32 83.166,66 249.499,98 83.166,66 332.666,64 415.833,3083.166,66 499.000,0083.166,70

(R) DEDUCOES DA RECEITA(R) DEDUCOES DA RECEITA(R) DEDUCOES DA RECEITA(R) DEDUCOES DA RECEITA -2.432.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -2.432.000,00 -2.432.000,00

(R) RENUNCIA(R) RENUNCIA(R) RENUNCIA(R) RENUNCIA -2.432.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -2.432.000,00 -2.432.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -2.432.000,00 -2.432.000,00-2.432.000,00 0,00

-2.060.000,00COTA-PARTE DO FUNDO DE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 -2.060.000,00-2.060.000,00

-7.000,00COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 -7.000,00-7.000,00

-260.000,00COTA-PARTE DO ICMS - PRINCIPAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 -260.000,00-260.000,00

-100.000,00COTA-PARTE DO IPVA - PRINCIPAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 -100.000,00-100.000,00

-5.000,00COTA-PARTE DO IPI - MUNICÍPIOS - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 -5.000,00-5.000,00

TOTAL RECEITAS 48.000.000,00 8.405.333,32 8.405.333,32 8.405.333,32 16.810.666,64 8.405.333,32 25.215.999,96 8.405.333,32 33.621.333,28 8.405.333,32 42.026.666,60 5.973.333,40 48.000.000,00



II - Cronograma de Execução Mensal de DesembolsoII - Cronograma de Execução Mensal de DesembolsoII - Cronograma de Execução Mensal de DesembolsoII - Cronograma de Execução Mensal de Desembolso

PREFEITURA MUNICIPAL DE FARTURA DO PIAUIPREFEITURA MUNICIPAL DE FARTURA DO PIAUIPREFEITURA MUNICIPAL DE FARTURA DO PIAUIPREFEITURA MUNICIPAL DE FARTURA DO PIAUI Page 1 of 6

Recursos não Vinculados de Impostos

até Janeiro até Feveiro até Março até Abril até Maio até Junho

Desembolsos Mensais Acumulados
Dotação Inicial

até Julho até Agosto até Setembro até Outubro até Novembro até Dezembro

5 CÄMARA MUNICIPAL DE FARTURA DO PIAUÍ
500

00 ORDINÁRIA
999 Não se aplica000

3 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS601.380,00 50.115,00 100.230,00 150.345,00 200.460,00 250.575,00 300.690,00 350.805,00 400.920,00 451.035,00 501.150,00 551.265,00 601.380,00

3 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES263.500,00 21.958,33 43.916,66 65.874,99 87.833,32 109.791,65 131.749,98 153.708,31 175.666,64 197.624,97 219.583,30 241.541,63 263.500,00

4 4 INVESTIMENTOS 79.000,00 6.583,33 13.166,66 19.749,99 26.333,32 32.916,65 39.499,98 46.083,31 52.666,64 59.249,97 65.833,30 72.416,63 79.000,00

4 F.M.A.S.
500

00 ORDINÁRIA
999 Não se aplica000

3 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS571.500,00 47.625,00 95.250,00 142.875,00 190.500,00 238.125,00 285.750,00 333.375,00 381.000,00 428.625,00 476.250,00 523.875,00 571.500,00

3 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES1.185.000,00 98.750,00 197.500,00 296.250,00 395.000,00 493.750,00 592.500,00 691.250,00 790.000,00 888.750,00 987.500,00 1.086.250,00 1.185.000,00

4 4 INVESTIMENTOS 62.000,00 5.166,67 10.333,34 15.500,01 20.666,68 25.833,35 31.000,02 36.166,69 41.333,36 46.500,03 51.666,70 56.833,37 62.000,00

660

04 RECURSOS VINCULADOS À SEGURIDADE SOCIAL
999 Não se aplica000

3 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS538.000,00 44.833,33 89.666,66 134.499,99 179.333,32 224.166,65 268.999,98 313.833,31 358.666,64 403.499,97 448.333,30 493.166,63 538.000,00

3 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES872.000,00 72.666,67 145.333,34 218.000,01 290.666,68 363.333,35 436.000,02 508.666,69 581.333,36 654.000,03 726.666,70 799.333,37 872.000,00

4 4 INVESTIMENTOS 90.000,00 7.500,00 15.000,00 22.500,00 30.000,00 37.500,00 45.000,00 52.500,00 60.000,00 67.500,00 75.000,00 82.500,00 90.000,00

661

04 RECURSOS VINCULADOS À SEGURIDADE SOCIAL
999 Não se aplica000

3 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS35.000,00 2.916,67 5.833,34 8.750,01 11.666,68 14.583,35 17.500,02 20.416,69 23.333,36 26.250,03 29.166,70 32.083,37 35.000,00

3 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES35.000,00 2.916,67 5.833,34 8.750,01 11.666,68 14.583,35 17.500,02 20.416,69 23.333,36 26.250,03 29.166,70 32.083,37 35.000,00

4 4 INVESTIMENTOS 30.000,00 2.500,00 5.000,00 7.500,00 10.000,00 12.500,00 15.000,00 17.500,00 20.000,00 22.500,00 25.000,00 27.500,00 30.000,00

665

04 RECURSOS VINCULADOS À SEGURIDADE SOCIAL
999 Não se aplica000

3 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS30.000,00 2.500,00 5.000,00 7.500,00 10.000,00 12.500,00 15.000,00 17.500,00 20.000,00 22.500,00 25.000,00 27.500,00 30.000,00

3 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES90.000,00 7.500,00 15.000,00 22.500,00 30.000,00 37.500,00 45.000,00 52.500,00 60.000,00 67.500,00 75.000,00 82.500,00 90.000,00

4 4 INVESTIMENTOS 50.000,00 4.166,67 8.333,34 12.500,01 16.666,68 20.833,35 25.000,02 29.166,69 33.333,36 37.500,03 41.666,70 45.833,37 50.000,00

669

04 RECURSOS VINCULADOS À SEGURIDADE SOCIAL
999 Não se aplica000

3 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS30.000,00 2.500,00 5.000,00 7.500,00 10.000,00 12.500,00 15.000,00 17.500,00 20.000,00 22.500,00 25.000,00 27.500,00 30.000,00



II - Cronograma de Execução Mensal de DesembolsoII - Cronograma de Execução Mensal de DesembolsoII - Cronograma de Execução Mensal de DesembolsoII - Cronograma de Execução Mensal de Desembolso

PREFEITURA MUNICIPAL DE FARTURA DO PIAUIPREFEITURA MUNICIPAL DE FARTURA DO PIAUIPREFEITURA MUNICIPAL DE FARTURA DO PIAUIPREFEITURA MUNICIPAL DE FARTURA DO PIAUI Page 2 of 6

Outros Recursos Vinculados à Assistência Social

até Janeiro até Feveiro até Março até Abril até Maio até Junho

Desembolsos Mensais Acumulados
Dotação Inicial

até Julho até Agosto até Setembro até Outubro até Novembro até Dezembro

3 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES70.000,00 5.833,33 11.666,66 17.499,99 23.333,32 29.166,65 34.999,98 40.833,31 46.666,64 52.499,97 58.333,30 64.166,63 70.000,00

4 4 INVESTIMENTOS 50.000,00 4.166,67 8.333,34 12.500,01 16.666,68 20.833,35 25.000,02 29.166,69 33.333,36 37.500,03 41.666,70 45.833,37 50.000,00

3 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS
500

00 ORDINÁRIA
300 Saúde - Despesas com ASPS000

3 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS1.127.000,00 93.916,67 187.833,34 281.750,01 375.666,68 469.583,35 563.500,02 657.416,69 751.333,36 845.250,03 939.166,70 1.033.083,37 1.127.000,00

3 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES1.626.000,00 135.500,00 271.000,00 406.500,00 542.000,00 677.500,00 813.000,00 948.500,00 1.084.000,00 1.219.500,00 1.355.000,00 1.490.500,00 1.626.000,00

4 4 INVESTIMENTOS 300.000,00 25.000,00 50.000,00 75.000,00 100.000,00 125.000,00 150.000,00 175.000,00 200.000,00 225.000,00 250.000,00 275.000,00 300.000,00

600

02 RECURSOS VINCULADOS À SAÚDE
999 Não se aplica000

3 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS1.271.900,00 105.991,67 211.983,34 317.975,01 423.966,68 529.958,35 635.950,02 741.941,69 847.933,36 953.925,03 1.059.916,70 1.165.908,37 1.271.900,00

3 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES1.913.100,00 159.425,00 318.850,00 478.275,00 637.700,00 797.125,00 956.550,00 1.115.975,00 1.275.400,00 1.434.825,00 1.594.250,00 1.753.675,00 1.913.100,00

4 4 INVESTIMENTOS 15.000,00 1.250,00 2.500,00 3.750,00 5.000,00 6.250,00 7.500,00 8.750,00 10.000,00 11.250,00 12.500,00 13.750,00 15.000,00

3 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS85.000,00 7.083,33 14.166,66 21.249,99 28.333,32 35.416,65 42.499,98 49.583,31 56.666,64 63.749,97 70.833,30 77.916,63 85.000,00

3 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES95.000,00 7.916,67 15.833,34 23.750,01 31.666,68 39.583,35 47.500,02 55.416,69 63.333,36 71.250,03 79.166,70 87.083,37 95.000,00

4 4 INVESTIMENTOS 20.000,00 1.666,67 3.333,34 5.000,01 6.666,68 8.333,35 10.000,02 11.666,69 13.333,36 15.000,03 16.666,70 18.333,37 20.000,00

604

02 RECURSOS VINCULADOS À SAÚDE
999 Não se aplica000

3 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS650.000,00 54.166,67 108.333,34 162.500,01 216.666,68 270.833,35 325.000,02 379.166,69 433.333,36 487.500,03 541.666,70 595.833,37 650.000,00

621

02 RECURSOS VINCULADOS À SAÚDE
999 Não se aplica000

3 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS125.000,00 10.416,67 20.833,34 31.250,01 41.666,68 52.083,35 62.500,02 72.916,69 83.333,36 93.750,03 104.166,70 114.583,37 125.000,00

3 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES965.000,00 80.416,67 160.833,34 241.250,01 321.666,68 402.083,35 482.500,02 562.916,69 643.333,36 723.750,03 804.166,70 884.583,37 965.000,00

4 4 INVESTIMENTOS 10.000,00 833,33 1.666,66 2.499,99 3.333,32 4.166,65 4.999,98 5.833,31 6.666,64 7.499,97 8.333,30 9.166,63 10.000,00

631

02 RECURSOS VINCULADOS À SAÚDE
999 Não se aplica000

4 4 INVESTIMENTOS 100.000,00 8.333,33 16.666,66 24.999,99 33.333,32 41.666,65 49.999,98 58.333,31 66.666,64 74.999,97 83.333,30 91.666,63 100.000,00

632

02 RECURSOS VINCULADOS À SAÚDE
999 Não se aplica000



II - Cronograma de Execução Mensal de DesembolsoII - Cronograma de Execução Mensal de DesembolsoII - Cronograma de Execução Mensal de DesembolsoII - Cronograma de Execução Mensal de Desembolso

PREFEITURA MUNICIPAL DE FARTURA DO PIAUIPREFEITURA MUNICIPAL DE FARTURA DO PIAUIPREFEITURA MUNICIPAL DE FARTURA DO PIAUIPREFEITURA MUNICIPAL DE FARTURA DO PIAUI Page 3 of 6

Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos Congêne

até Janeiro até Feveiro até Março até Abril até Maio até Junho

Desembolsos Mensais Acumulados
Dotação Inicial

até Julho até Agosto até Setembro até Outubro até Novembro até Dezembro

4 4 INVESTIMENTOS 100.000,00 8.333,33 16.666,66 24.999,99 33.333,32 41.666,65 49.999,98 58.333,31 66.666,64 74.999,97 83.333,30 91.666,63 100.000,00

2 FUNDEB
540

01 RECURSOS VINCULADOS À EDUCAÇÃO
230 FUNDEB - Profissionais da Educação Básic000

3 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS5.987.000,00 498.916,67 997.833,34 1.496.750,01 1.995.666,68 2.494.583,35 2.993.500,02 3.492.416,69 3.991.333,36 4.490.250,03 4.989.166,70 5.488.083,37 5.987.000,00

999 Não se aplica000

3 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS319.000,00 26.583,33 53.166,66 79.749,99 106.333,32 132.916,65 159.499,98 186.083,31 212.666,64 239.249,97 265.833,30 292.416,63 319.000,00

3 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES1.469.000,00 122.416,67 244.833,34 367.250,01 489.666,68 612.083,35 734.500,02 856.916,69 979.333,36 1.101.750,03 1.224.166,70 1.346.583,37 1.469.000,00

4 4 INVESTIMENTOS 225.000,00 18.750,00 37.500,00 56.250,00 75.000,00 93.750,00 112.500,00 131.250,00 150.000,00 168.750,00 187.500,00 206.250,00 225.000,00

541

01 RECURSOS VINCULADOS À EDUCAÇÃO
230 FUNDEB - Profissionais da Educação Básic000

3 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS2.505.000,00 208.750,00 417.500,00 626.250,00 835.000,00 1.043.750,00 1.252.500,00 1.461.250,00 1.670.000,00 1.878.750,00 2.087.500,00 2.296.250,00 2.505.000,00

999 Não se aplica000

3 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS133.000,00 11.083,33 22.166,66 33.249,99 44.333,32 55.416,65 66.499,98 77.583,31 88.666,64 99.749,97 110.833,30 121.916,63 133.000,00

3 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES362.000,00 30.166,67 60.333,34 90.500,01 120.666,68 150.833,35 181.000,02 211.166,69 241.333,36 271.500,03 301.666,70 331.833,37 362.000,00

542

01 RECURSOS VINCULADOS À EDUCAÇÃO
230 FUNDEB - Profissionais da Educação Básic000

3 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS2.630.000,00 219.166,67 438.333,34 657.500,01 876.666,68 1.095.833,35 1.315.000,02 1.534.166,69 1.753.333,36 1.972.500,03 2.191.666,70 2.410.833,37 2.630.000,00

999 Não se aplica000

3 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS30.000,00 2.500,00 5.000,00 7.500,00 10.000,00 12.500,00 15.000,00 17.500,00 20.000,00 22.500,00 25.000,00 27.500,00 30.000,00

3 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES905.000,00 75.416,67 150.833,34 226.250,01 301.666,68 377.083,35 452.500,02 527.916,69 603.333,36 678.750,03 754.166,70 829.583,37 905.000,00

4 4 INVESTIMENTOS 935.000,00 77.916,67 155.833,34 233.750,01 311.666,68 389.583,35 467.500,02 545.416,69 623.333,36 701.250,03 779.166,70 857.083,37 935.000,00

543

01 RECURSOS VINCULADOS À EDUCAÇÃO
999 Não se aplica000

3 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS70.000,00 5.833,33 11.666,66 17.499,99 23.333,32 29.166,65 34.999,98 40.833,31 46.666,64 52.499,97 58.333,30 64.166,63 70.000,00

3 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES220.000,00 18.333,33 36.666,66 54.999,99 73.333,32 91.666,65 109.999,98 128.333,31 146.666,64 164.999,97 183.333,30 201.666,63 220.000,00

4 4 INVESTIMENTOS 60.000,00 5.000,00 10.000,00 15.000,00 20.000,00 25.000,00 30.000,00 35.000,00 40.000,00 45.000,00 50.000,00 55.000,00 60.000,00

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE FARTURA DO PIAUI
500

00 ORDINÁRIA
200 Educação - Despesas com MDE000

3 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS552.000,00 46.000,00 92.000,00 138.000,00 184.000,00 230.000,00 276.000,00 322.000,00 368.000,00 414.000,00 460.000,00 506.000,00 552.000,00



II - Cronograma de Execução Mensal de DesembolsoII - Cronograma de Execução Mensal de DesembolsoII - Cronograma de Execução Mensal de DesembolsoII - Cronograma de Execução Mensal de Desembolso

PREFEITURA MUNICIPAL DE FARTURA DO PIAUIPREFEITURA MUNICIPAL DE FARTURA DO PIAUIPREFEITURA MUNICIPAL DE FARTURA DO PIAUIPREFEITURA MUNICIPAL DE FARTURA DO PIAUI Page 4 of 6

Recursos não Vinculados de Impostos

até Janeiro até Feveiro até Março até Abril até Maio até Junho

Desembolsos Mensais Acumulados
Dotação Inicial

até Julho até Agosto até Setembro até Outubro até Novembro até Dezembro

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE FARTURA DO PIAUI
3 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES887.000,00 73.916,67 147.833,34 221.750,01 295.666,68 369.583,35 443.500,02 517.416,69 591.333,36 665.250,03 739.166,70 813.083,37 887.000,00

4 4 INVESTIMENTOS 567.000,00 47.250,00 94.500,00 141.750,00 189.000,00 236.250,00 283.500,00 330.750,00 378.000,00 425.250,00 472.500,00 519.750,00 567.000,00

300 Saúde - Despesas com ASPS000

3 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS45.000,00 3.750,00 7.500,00 11.250,00 15.000,00 18.750,00 22.500,00 26.250,00 30.000,00 33.750,00 37.500,00 41.250,00 45.000,00

3 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES555.000,00 46.250,00 92.500,00 138.750,00 185.000,00 231.250,00 277.500,00 323.750,00 370.000,00 416.250,00 462.500,00 508.750,00 555.000,00

4 4 INVESTIMENTOS 50.000,00 4.166,67 8.333,34 12.500,01 16.666,68 20.833,35 25.000,02 29.166,69 33.333,36 37.500,03 41.666,70 45.833,37 50.000,00

999 Não se aplica000

3 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS2.460.800,00 205.066,67 410.133,34 615.200,01 820.266,68 1.025.333,35 1.230.400,02 1.435.466,69 1.640.533,36 1.845.600,03 2.050.666,70 2.255.733,37 2.460.800,00

3 2 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA2.000,00 166,67 333,34 500,01 666,68 833,35 1.000,02 1.166,69 1.333,36 1.500,03 1.666,70 1.833,37 2.000,00

3 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES7.144.820,00 595.401,67 1.190.803,34 1.786.205,01 2.381.606,68 2.977.008,35 3.572.410,02 4.167.811,69 4.763.213,36 5.358.615,03 5.954.016,70 6.549.418,37 7.144.820,00

4 4 INVESTIMENTOS 2.031.000,00 169.250,00 338.500,00 507.750,00 677.000,00 846.250,00 1.015.500,00 1.184.750,00 1.354.000,00 1.523.250,00 1.692.500,00 1.861.750,00 2.031.000,00

4 6 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 800.000,00 66.666,67 133.333,34 200.000,01 266.666,68 333.333,35 400.000,02 466.666,69 533.333,36 600.000,03 666.666,70 733.333,37 800.000,00

9 9 RESERVA DE CONTINGÊNCIA250.000,00 20.833,33 41.666,66 62.499,99 83.333,32 104.166,65 124.999,98 145.833,31 166.666,64 187.499,97 208.333,30 229.166,63 250.000,00

550

01 RECURSOS VINCULADOS À EDUCAÇÃO
999 Não se aplica000

3 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES130.000,00 10.833,33 21.666,66 32.499,99 43.333,32 54.166,65 64.999,98 75.833,31 86.666,64 97.499,97 108.333,30 119.166,63 130.000,00

4 4 INVESTIMENTOS 20.000,00 1.666,67 3.333,34 5.000,01 6.666,68 8.333,35 10.000,02 11.666,69 13.333,36 15.000,03 16.666,70 18.333,37 20.000,00

551

01 RECURSOS VINCULADOS À EDUCAÇÃO
999 Não se aplica000

3 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES20.000,00 1.666,67 3.333,34 5.000,01 6.666,68 8.333,35 10.000,02 11.666,69 13.333,36 15.000,03 16.666,70 18.333,37 20.000,00

552

01 RECURSOS VINCULADOS À EDUCAÇÃO
999 Não se aplica000

3 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES200.000,00 16.666,67 33.333,34 50.000,01 66.666,68 83.333,35 100.000,02 116.666,69 133.333,36 150.000,03 166.666,70 183.333,37 200.000,00

553

01 RECURSOS VINCULADOS À EDUCAÇÃO
999 Não se aplica000

3 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES200.000,00 16.666,67 33.333,34 50.000,01 66.666,68 83.333,35 100.000,02 116.666,69 133.333,36 150.000,03 166.666,70 183.333,37 200.000,00

569

01 RECURSOS VINCULADOS À EDUCAÇÃO
999 Não se aplica000

3 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS152.000,00 12.666,67 25.333,34 38.000,01 50.666,68 63.333,35 76.000,02 88.666,69 101.333,36 114.000,03 126.666,70 139.333,37 152.000,00

3 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES303.000,00 25.250,00 50.500,00 75.750,00 101.000,00 126.250,00 151.500,00 176.750,00 202.000,00 227.250,00 252.500,00 277.750,00 303.000,00



II - Cronograma de Execução Mensal de DesembolsoII - Cronograma de Execução Mensal de DesembolsoII - Cronograma de Execução Mensal de DesembolsoII - Cronograma de Execução Mensal de Desembolso

PREFEITURA MUNICIPAL DE FARTURA DO PIAUIPREFEITURA MUNICIPAL DE FARTURA DO PIAUIPREFEITURA MUNICIPAL DE FARTURA DO PIAUIPREFEITURA MUNICIPAL DE FARTURA DO PIAUI Page 5 of 6

Outras Transferências de Recursos do FNDE

até Janeiro até Feveiro até Março até Abril até Maio até Junho

Desembolsos Mensais Acumulados
Dotação Inicial

até Julho até Agosto até Setembro até Outubro até Novembro até Dezembro

4 4 INVESTIMENTOS 245.000,00 20.416,67 40.833,34 61.250,01 81.666,68 102.083,35 122.500,02 142.916,69 163.333,36 183.750,03 204.166,70 224.583,37 245.000,00

570

01 RECURSOS VINCULADOS À EDUCAÇÃO
999 Não se aplica000

4 4 INVESTIMENTOS 100.000,00 8.333,33 16.666,66 24.999,99 33.333,32 41.666,65 49.999,98 58.333,31 66.666,64 74.999,97 83.333,30 91.666,63 100.000,00

571

01 RECURSOS VINCULADOS À EDUCAÇÃO
999 Não se aplica000

3 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS27.000,00 2.250,00 4.500,00 6.750,00 9.000,00 11.250,00 13.500,00 15.750,00 18.000,00 20.250,00 22.500,00 24.750,00 27.000,00

3 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES118.000,00 9.833,33 19.666,66 29.499,99 39.333,32 49.166,65 58.999,98 68.833,31 78.666,64 88.499,97 98.333,30 108.166,63 118.000,00

4 4 INVESTIMENTOS 55.000,00 4.583,33 9.166,66 13.749,99 18.333,32 22.916,65 27.499,98 32.083,31 36.666,64 41.249,97 45.833,30 50.416,63 55.000,00

700

05 OUTRAS DESTINAÇÕES DE RECURSOS
999 Não se aplica000

4 4 INVESTIMENTOS 600.000,00 50.000,00 100.000,00 150.000,00 200.000,00 250.000,00 300.000,00 350.000,00 400.000,00 450.000,00 500.000,00 550.000,00 600.000,00

701

05 OUTRAS DESTINAÇÕES DE RECURSOS
999 Não se aplica000

4 4 INVESTIMENTOS 500.000,00 41.666,67 83.333,34 125.000,01 166.666,68 208.333,35 250.000,02 291.666,69 333.333,36 375.000,03 416.666,70 458.333,37 500.000,00

704

00 ORDINÁRIA
999 Não se aplica000

3 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS20.000,00 1.666,67 3.333,34 5.000,01 6.666,68 8.333,35 10.000,02 11.666,69 13.333,36 15.000,03 16.666,70 18.333,37 20.000,00

3 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES80.000,00 6.666,67 13.333,34 20.000,01 26.666,68 33.333,35 40.000,02 46.666,69 53.333,36 60.000,03 66.666,70 73.333,37 80.000,00

4 4 INVESTIMENTOS 50.000,00 4.166,67 8.333,34 12.500,01 16.666,68 20.833,35 25.000,02 29.166,69 33.333,36 37.500,03 41.666,70 45.833,37 50.000,00

706

00 ORDINÁRIA
999 Não se aplica000

3 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS18.000,00 1.500,00 3.000,00 4.500,00 6.000,00 7.500,00 9.000,00 10.500,00 12.000,00 13.500,00 15.000,00 16.500,00 18.000,00

3 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES42.000,00 3.500,00 7.000,00 10.500,00 14.000,00 17.500,00 21.000,00 24.500,00 28.000,00 31.500,00 35.000,00 38.500,00 42.000,00

4 4 INVESTIMENTOS 90.000,00 7.500,00 15.000,00 22.500,00 30.000,00 37.500,00 45.000,00 52.500,00 60.000,00 67.500,00 75.000,00 82.500,00 90.000,00

708

00 ORDINÁRIA
999 Não se aplica000



II - Cronograma de Execução Mensal de DesembolsoII - Cronograma de Execução Mensal de DesembolsoII - Cronograma de Execução Mensal de DesembolsoII - Cronograma de Execução Mensal de Desembolso

PREFEITURA MUNICIPAL DE FARTURA DO PIAUIPREFEITURA MUNICIPAL DE FARTURA DO PIAUIPREFEITURA MUNICIPAL DE FARTURA DO PIAUIPREFEITURA MUNICIPAL DE FARTURA DO PIAUI Page 6 of 6

Transferência da União Referente à Compensação Financeira de Recursos 

até Janeiro até Feveiro até Março até Abril até Maio até Junho

Desembolsos Mensais Acumulados
Dotação Inicial

até Julho até Agosto até Setembro até Outubro até Novembro até Dezembro

3 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS6.000,00 500,00 1.000,00 1.500,00 2.000,00 2.500,00 3.000,00 3.500,00 4.000,00 4.500,00 5.000,00 5.500,00 6.000,00

3 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES24.000,00 2.000,00 4.000,00 6.000,00 8.000,00 10.000,00 12.000,00 14.000,00 16.000,00 18.000,00 20.000,00 22.000,00 24.000,00

4 4 INVESTIMENTOS 20.000,00 1.666,67 3.333,34 5.000,01 6.666,68 8.333,35 10.000,02 11.666,69 13.333,36 15.000,03 16.666,70 18.333,37 20.000,00

709

00 ORDINÁRIA
999 Não se aplica000

3 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS6.000,00 500,00 1.000,00 1.500,00 2.000,00 2.500,00 3.000,00 3.500,00 4.000,00 4.500,00 5.000,00 5.500,00 6.000,00

3 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES24.000,00 2.000,00 4.000,00 6.000,00 8.000,00 10.000,00 12.000,00 14.000,00 16.000,00 18.000,00 20.000,00 22.000,00 24.000,00

4 4 INVESTIMENTOS 20.000,00 1.666,67 3.333,34 5.000,01 6.666,68 8.333,35 10.000,02 11.666,69 13.333,36 15.000,03 16.666,70 18.333,37 20.000,00

710

00 ORDINÁRIA
999 Não se aplica000

3 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS30.000,00 2.500,00 5.000,00 7.500,00 10.000,00 12.500,00 15.000,00 17.500,00 20.000,00 22.500,00 25.000,00 27.500,00 30.000,00

3 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES70.000,00 5.833,33 11.666,66 17.499,99 23.333,32 29.166,65 34.999,98 40.833,31 46.666,64 52.499,97 58.333,30 64.166,63 70.000,00

4 4 INVESTIMENTOS 50.000,00 4.166,67 8.333,34 12.500,01 16.666,68 20.833,35 25.000,02 29.166,69 33.333,36 37.500,03 41.666,70 45.833,37 50.000,00

750

00 ORDINÁRIA
999 Não se aplica000

3 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS11.000,00 916,67 1.833,34 2.750,01 3.666,68 4.583,35 5.500,02 6.416,69 7.333,36 8.250,03 9.166,70 10.083,37 11.000,00

3 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES29.000,00 2.416,67 4.833,34 7.250,01 9.666,68 12.083,35 14.500,02 16.916,69 19.333,36 21.750,03 24.166,70 26.583,37 29.000,00

4 4 INVESTIMENTOS 10.000,00 833,33 1.666,66 2.499,99 3.333,32 4.166,65 4.999,98 5.833,31 6.666,64 7.499,97 8.333,30 9.166,63 10.000,00

751

00 ORDINÁRIA
999 Não se aplica000

3 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES100.000,00 8.333,33 16.666,66 24.999,99 33.333,32 41.666,65 49.999,98 58.333,31 66.666,64 74.999,97 83.333,30 91.666,63 100.000,00

4 4 INVESTIMENTOS 100.000,00 8.333,33 16.666,66 24.999,99 33.333,32 41.666,65 49.999,98 58.333,31 66.666,64 74.999,97 83.333,30 91.666,63 100.000,00

00

00 ORDINÁRIA
00 00

RESTOS A PAGAR 0,00 680.994,89 680.994,89 680.994,89 680.994,89 680.994,89 680.994,89 680.994,89 680.994,89 680.994,89 680.994,89 680.994,89 680.994,89

4.680.994,95 8.680.995,01 12.680.995,07 16.680.995,13 20.680.995,19 24.680.995,2548.000.000,00TOTAL 28.680.995,31 32.680.995,37 36.680.995,43 40.680.995,49 44.680.995,55 48.680.994,89



Cronograma Mensal de Transferências FinanceirasCronograma Mensal de Transferências FinanceirasCronograma Mensal de Transferências FinanceirasCronograma Mensal de Transferências Financeiras

PREFEITURA MUNICIPAL DE FARTURA DO PIAUI

PREFEITURA MUNICIPAL DE FARTURA DO PIAUIEntidade: Status: À REPASSAR

JAN FEV MAR MAI

JUL AGO SET

JUN

OUT

ABR

NOV

482.490,00 482.490,00 482.490,00 482.490,00 482.490,00 482.490,00

482.490,00 482.490,00 482.490,00 482.490,00 482.490,00 482.490,00

DEZ

Total R$: 5.789.880,00

CÄMARA MUNICIPAL DE FARTURA DO PIAUÍEntidade: Status: À RECEBER

JAN FEV MAR MAI

JUL AGO SET

JUN

OUT

ABR

NOV

78.656,67 78.656,67 78.656,67 78.656,67 78.656,67 78.656,67

78.656,67 78.656,67 78.656,67 78.656,67 78.656,67 78.656,63

DEZ

Total R$: 943.880,00

F.M.A.S.Entidade: Status: À RECEBER

JAN FEV MAR MAI

JUL AGO SET

JUN

OUT

ABR

NOV

151.333,33 151.333,33 151.333,33 151.333,33 151.333,33 151.333,33

151.333,33 151.333,33 151.333,33 151.333,33 151.333,33 151.333,37

DEZ

Total R$: 1.816.000,00

FUNDEBEntidade: Status: À RECEBER

JAN FEV MAR MAI

JUL AGO SET

JUN

OUT

ABR

NOV

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DEZ

Total R$: 0,00

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMSEntidade: Status: À RECEBER

JAN FEV MAR MAI

JUL AGO SET

JUN

OUT

ABR

NOV

252.500,00 252.500,00 252.500,00 252.500,00 252.500,00 252.500,00

252.500,00 252.500,00 252.500,00 252.500,00 252.500,00 252.500,00

DEZ

Total R$: 3.030.000,00


	03.prev arrecadação
	04.desembolso mensal
	05. trasnferencia 

